

Consultas Realizadas

Licitación 406387 - LPN 01/2022 CONTRATACION DE SERVICIOS DE UNA AGENCIA DE MARKETING Y PUBLICIDAD, PUBLICIDAD Y PROMOCION, TRADUCCION DE MATERIALES Y ESTRATEGIA VISUAL DEPORTIVA PARA LOS JUEGOS ASUNCION 2022 - AD REFERENDUM

Consulta 1 - matrícula de traductores

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2022
<p>En el PBC señala "Para el Item 3 - Servicios de Traducción para materiales varios el ___oferente___ deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre estar inscripto en la matrícula de traductores, de la Corte Suprema de Justicia con una antigüedad de al menos 3 (tres) años."</p> <p>Como la licitación es POR EL TOTAL, y está destinada a adjudicar a una empresa del rubro publicitario, consultamos si está correcto que la agencia de publicidad sea la que esté inscripta con matricula de traductores, ya que dice "el oferente debere..." cosa improbable e imposible para cualquier agencia, por lo tanto solicitamos que se cambie el requisito por la nomina donde se encuentre al traductor en cuestión con los requisitos solicitados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2022
<p>En efecto, el Traductor Público propuesto por el Oferente, es quien debe estar matriculado en la Corte Suprema de Justicia.</p>		

Consulta 2 - items repetidos

Consulta	Fecha de Consulta	20-04-2022
<p>Hemos encontrado que en el PBC se encuentran repetidos los items 4.73 y 4.74, y existen diferencias entre estos items y los items que se visualizan en la planilla de precios. Siendo que en la planilla de precios se repiten el item 4.74 con el item 4.75, solicitamos se pueda corregir para poder ofertar de manera adecuada y uniforme con los demas potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2022
<p>El llamado es en la modalidad de Contrato Abierto por Montos Mínimos y Máximos. Los items requeridos deben ser cotizados tal como se solicita. Lo señalado no tendrá incidencia alguna en la evaluación, pues todos los Oferentes deben cotizar lo requerido en la forma solicitada.</p>		

Consulta 3 - Póliza de Garantía de Mantenimiento de Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2022
En el portal de la DNCP nos indican que tiene que ser del 5%, este porcentaje sería del monto máximo del llamado o el monto total de la oferta presentada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2022
El llamado adopta la modalidad de contrato abierto por Montos Mínimos y Máximos, por tanto, de conformidad a lo establecido en el Art. 5º, Inc. b), de la Resolución DNCP Nº 4576/2020, la garantía de Oferta debe ser extendida por el valor del Monto Máximo establecido para el llamado.		

Consulta 4 - Vigencia del Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2022
Favor aclarar la vigencia del contrato, para poder cotizar los recursos humanos necesarios para este llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2022
Conforme se ha indicado en la pro forma del contrato, en la cláusula "Vigencia del Contrato", el presente contrato tendrá vigencia hasta el 31 de diciembre de 2022.		

Consulta 5 - Línea de Crédito

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2022
Constancia que confirme que poseen una línea de crédito aprobada por una Entidad Bancaria, Financiera o Cooperativa, por un valor igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor total de la oferta. El 50% mencionado en el PBC, es por el MONTO MAXIMO DEL LLAMADO o es por el monto total de la oferta presentada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2022
La línea de crédito requerida es por el Monto Máximo del llamado.		

Consulta 6 - Forma de Pago

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2022
En el portal de la DNCP nos indican que hay un anticipo del 20% , podrían por favor aclarar la forma de pago del restante del monto final del contrato?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2022
Los pagos restantes se realizarán contra prestación de los servicios debidamente ejecutados, contra presentación de la correspondiente factura legal e informe favorable del administrador del contrato.		

Consulta 7 - años de experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2022
<p>En la parte que dice "4 (cuatro) contratos y/o facturas mínimo por un monto equivalente como mínimo, al 25% del monto máximo del llamado en la presente licitación, ___dentro de los mejores 5 (cinco) años de los últimos 10 (diez) años.___"</p> <p>Consultamos como se interpreta eso, se podrán presentar facturas de los ultimos 8 años? sin que se discrimine a los mejores 5 años, para alcanzar la sumatoria solicitada</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2022
<p>La facturación requerida es en 5 años. Puede ser en menos años, pero no en más. A fin de cumplir con lo requerido, el Oferente puede elegir los 5 mejores años, de los últimos 10 años. Lo que se pretende evaluar con el criterio es el nivel de facturación del Oferente.</p>		

Consulta 8 - Equipo multidisciplinario

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2022
<p>En el PBC solicita para la capacidad Técnica, personal similar en los 3 items, ya sea en Servicio de Marketing y Publicidad (Agencia), Publicidad y promoción, Estrategia visual..</p> <p>Por ejemplo el Ejecutivo de Cuentas, puede ser la misma persona para los 3 items? o debe ser un personal individuo diferente en cada item? consultamos ya que como la licitación es por el total, es la misma empresa que trabajará con todos los items, y esto ayudará a la agilidad en las gestiones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2022
<p>EL ejecutivo de cuentas requerido es una única persona, que llevará adelante toda la gestión.</p>		

Consulta 9 - ITEMS VARIOS - ACLARACIONES

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2022
<p>2.76 - Diseño y coordinación de Producción de stand: cual es el alcance de este item? cuantos stand? que incluye la coordinación?</p> <p>2.109 - Producción de portafotos: Favor necesitamos especificaciones técnicas - Cambiar unidad de medida por UNIDAD, no se cotiza por m2.</p> <p>1.112- Producción de JINGLE: Cambiar unidad de medida por spot de 30 seg.</p> <p>1.113- Servicio de producción fotográfica para los juegos (en que consiste un evento? cuanta cantidad de fotos? es por partido? por evento de premiación?)</p> <p>2.116 - Cobertura de prensa simple: a que se refieren con eso? que implica?</p> <p>2.117 - Cobertura de prensa compleja: a que se refieren con eso? que implica?</p> <p>2.177 al 2.183 - Los medios escritos se cotizan por cm/col NO POR UNIDAD.</p> <p>2.184 - Menciones: Costo por segundo en radio de amplio alcance regional. Amplitud - todo el día de hasta 60 segundos. Que radio deberíamos cotizar?</p> <p>2.256 - Personal de apoyo de carga y montaje: cotizamos por jornal? o por hora?</p> <p>2.288 - Diseño y Original de memoria año, balance, resultado de ejercicio - Favor para cotizar este item necesitamos tamaño y cantidad de paginas.</p> <p>2.314 - Speech necesitamos saber para que clase de evento. Ej: Premiaciones o partidos ?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-05-2022
<p>Favor remitirse a la Adenda N° 2</p>		

Consulta 10 - Línea de Crédito activa con los principales medios

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2022
El PBC solicita: "Constancia que confirme que línea de crédito activa con los principales medios de comunicación locales, de prensa radial, escrita y televisiva, emitida por las respectivas empresas." Consultamos a que se refiere exactamente la convocante con "principales medios de comunicación" o que entiende la convocante con respecto "principales medios de comunicación" o si nos indica cuales son los principales medios de comunicación según la convocante, y cuantas constancias requiere en total como mínimo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2022
El Oferente deberá tomar en consideración el ranking de IBOPE para definir los principales medios de comunicación, y en cuanto a la cantidad de constancias, debe ser uno por prensa radial, escrita y televisiva, es decir uno por tipo de medio.		

Consulta 11 - CAPACIDAD FINANCIERA - CONSTANCIA BANCARIA

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
Tenemos a bien consultar referente al ítem "...d. Constancia que confirme que poseen una línea de crédito aprobada por una Entidad Bancaria, Financiera o Cooperativa, por un valor igual o superior al 50 %(cincuenta por ciento)del valor total de la oferta.....", del PBC de este llamado, a fin de que la convocante justifique la razón de ser de tal requerimiento dentro del marco normativo del artículo 4 inciso b) de la Ley 2051 que señala " b) Igualdad y Libre Competencia; Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, este en posibilidad de participar sin restricciones y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.....", en concordancia con el artículo 33 del Decreto Reglamentario Nº 2992, teniendo en cuenta que se presentara póliza de mantenimiento de oferta, será abonado un anticipo del 20% del llamado en concurso, el hecho de que en este tipo de llamado de servicios usualmente no se requiere dicha documentación formal, que las ratios de liquidez financieras de las convocantes que determinara la solvencia de las mismas o no y que la convocante que fuera adjudicada presentara póliza de garantía de fiel cumplimiento de contrato."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2022
El proceso en cuestión tiene por objeto la adjudicación de un contrato de envergadura y monto estimado bastante importantes, que además, versa sobre cuestiones de imagen del evento y del país. La exigencia de una línea de crédito aprobada supone la necesidad de que el Oferente haya sido evaluado financieramente por una entidad especializada en temas financieros, con el conocimiento y expertiz que solo las Entidades Financieras poseen, a fin de aceptar otorgar la línea de crédito. Considerando el monto del contrato, el requerimiento es completamente razonable, por lo tanto, se mantiene lo establecido en el PBC.		

Consulta 12 - PRODUCCIÓN Y CONFECCIÓN DE MATERIALES- Item 2,54

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
Perfiles de aluminio: La unidad de medida debería ser metro lineal		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
Se mantiene lo establecido en el PBC		

Consulta 13 - PRODUCCIÓN Y CONFECCIÓN DE MATERIALES- Item 2.72

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
Tarjeta de identificación: sería impreso a un lado o a ambos lados		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
Es Impresión a ambos lados. Ver Adenda 3		

Consulta 14 - PRODUCCIÓN Y CONFECCIÓN DE MATERIALES- Item 2.77

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
----------	-------------------	------------

Señalética, especificar cuál es la medida

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
-----------	--------------------	------------

la medida es 0.45 cm x 0.30 cm. Ver Adenda 3

Consulta 15 - PRODUCCIÓN Y CONFECCIÓN DE MATERIALES- Item 2.78

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
----------	-------------------	------------

Bastidor, la unidad de medida debería ser metros cuadrados

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
-----------	--------------------	------------

Es correcto calcular en metros cuadrados, la medida sugerida es 5 x 3 mts. Ver Adenda 3

Consulta 16 - PRODUCCIÓN Y CONFECCIÓN DE MATERIALES- Item 2.79

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
----------	-------------------	------------

Precinta de seguridad, la unidad de medida debería ser metro lineal

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
-----------	--------------------	------------

Es correcto la medida sería metro lineal. Ver Adenda 3

Consulta 17 - SERVICIO DE PUBLICACIÓN - Item 2.107

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
----------	-------------------	------------

La Mención en TV y Radio deberían ir en items separados ya que tienen costos diferenciados, la mención de TV es mucho más costosa que la mención de radio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2022
-----------	--------------------	------------

El rubro que figura en el informe de precios de referencia es la sumatoria en las menciones de ambos medios, utilizar el mismo criterio para cotizar.

Consulta 18 - SERVICIO DE MEDIOS - Item 2.115

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
----------	-------------------	------------

Media trainnig, esto está cotizado por mes o por evento, ya que generalmente esto se cotiza por hora

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
-----------	--------------------	------------

Se ha realizado la modificación correspondiente. Ver Adenda 3

Consulta 19 - SERVICIO DE MEDIOS - Item 2.116

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
Cobertura de prensa simple, a qué se refiere en cuanto a equipamiento (ejemplo, a una sola cámara y a una sola cámara de fotos)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
Se mantiene lo establecido en el PBC		

Consulta 20 - SERVICIO DE MEDIOS - Item 2.117

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
Cobertura de prensa compleja, a qué se refiere en cuanto a equipamiento (ejemplo, a dos cámaras, a tres cámaras con switcher)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
Se mantiene lo establecido en el PBC		

Consulta 21 - PAUTA DE MEDIOS TRADICIONALES

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
En la descripción de los ítems 2.130, 2.131, 2.132, 2.133, 2.134, 2.135, 2.136, 2.137, 2.168, 2.169, 2.170, 2.171, 2.172, 2.173, 2.174 y 2.175 se requiere medidas de página específica tales como página entera y media página, en la unidad de medida cita UNIDAD, es decir la cotización debe ser por el tamaño designado en su especificación y el precio referencial de la cotización no coincide siendo que los referenciales son por cm/col; no así como especifica en los ítems, por ende el precio de referencia no corresponde. Lo cual puede llevar a que los ítems no se puedan utilizar por la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
En cada ítem está especificado el tipo de aviso/ espacio solicitado si cotizar en cm/col en base a los espacios, días y medidas mencionados. Esto consiste en que se ha modificado la unidad de medida a CM. Ver Adenda 3		

Consulta 22 - MERCHANDISING - Item 2.222

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
Sombrillas de playa, aclarar si será impreso a un color o full color		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
La impresión debería ser Full Color. Ver Adenda 3		

Consulta 23 - MERCHANDISING - Item 2.223

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
Bloc de notas, indicar el gramaje de la tapa y contratapa, el gramaje de las hojas del interior y si estas serían hojas blancas o con impresión, y qué cantidad de páginas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
Las nuevas Especificaciones Técnicas son: Gramaje de tapa y contratapa: Tapa Papel de Ilustración laminado mate 170 gramos. Impresión interna de ambos lados en ambas caras a un solo color, papel obra 90 gramos, con 100 hojas. Ver Adenda 3		

Consulta 24 - MERCHANDISING - Item 2.235

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
----------	-------------------	------------

Pendrives USB, indicar en qué tipo de grabado de logo se debe cotizar

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
-----------	--------------------	------------

Cotizar impresión en serigrafía a un color. Ver Adenda 3

Consulta 25 - EVENTO - Item 2.255

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
----------	-------------------	------------

Servicio de atención al cliente, esto debe incluir la provisión de uniformes y cuál sería el diseño. Definir horarios de atención.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2022
-----------	--------------------	------------

El uniforme sería Pantalón, Chaqueta bordada con logo, camisa bordada con logo, pañoleta impresa con logo full color y de calzado panchas (alpargatas altas). Prever dos turnos. La atención de 8:00 a 22:00 horas, prever dos turnos. Ver Adenda 3